
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL  

23101 - SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 
Responsabile: DI TOMMASO ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI MCTC PER LA 
POLIZIA ANNO LOCALE ANNO 2019 E FORNITURA N. 50 
PRONTUARI CDS - CIG Z392751888

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 Il  Comando  di  Polizia  Locale  necessita  di  un  costante  aggiornamento 

normativo  al  fine  di  applicare  le  norme  di  legge  vigenti  al  momento 
dell’eventuale  accertamento  e/o  contestazione  di  violazioni  al  D.  Lgs. 
285/1992 e s.m.i.;

 attualmente  non  è  disponibile  presso  il  Comando  uno  strumento  di 
aggiornamento che consenta in tempo reale di accedere ad una banca 
dati in cui siano disponibili le normative di interesse per gli operatori e 
neppure una serie di prontuari aggiornati;

Considerato opportuno procedere all’attivazione di un abbonamento per l’anno 
2019 che può garantire anche la fornitura di prontuari per gli operatori ad un 
prezzo estremamente conveniente;

Vista la ricerca di mercato effettuata allo scopo di individuare gli operatori in 
grado di effettuare tale fornitura, come da redazione di apposita istruttoria, agli 
atti di questo Comando, effettuata dal responsabile dell’ufficio Amministrazione 
e Contabilità;

Visto che:
 dalla suddetta ricerca è emerso che la ditta EGAF EDIZIONI SRL di Forlì, 

P.Iva 02259990402, dispone di prodotti idonei a soddisfare la suddetta 
necessità;

 la  suddetta  ditta  è  in  grado  di  fornire  un  abbonamento  per  cinque 
postazioni e relative applicazioni, oltre che 50 prontuari del CDS ad un 
costo complessivo di € 2.492,81 (iva 4% inclusa) e quindi sotto la soglia 
di rilevanza comunitaria prevista dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

56
12

1 
/ 2

6/
03

/2
01

9



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL  come 
da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Visti: 

- l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Monza;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8/1/2019, con la quale è stata 
affidata ai Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 
2019 - 2021, la gestione provvisoria del P.E.G. nei limiti degli stanziamenti 
previsti per l'annualità 2019 dal bilancio pluriennale 2018-2020;

 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1, c. 130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio) che ha modificato 
l'art.  1,  c.  450  della  L.  296/2006  e  che  prevede,  il  ricorso  all’’affidamento 
diretto per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia di € 5.000,00 senza 
dover ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o 
ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

Visto  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  prevede 
l’affidamento di forniture mediante affidamento diretto per acquisti inferiori ad 
€ 40.000,00 (iva esclusa);

Ritenuta la congruità del prezzo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

56
12

1 
/ 2

6/
03

/2
01

9



Valutato  che  la  qualità  dei  prodotti  verrà  verificata  durante  l’utilizzo  degli 
stessi;

Visti gli artt. 183 e segg. del D.lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

Di dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

di  provvedere  all’acquisto  dell’abbonamento  alla  banca  data  MCTC  per  la 
Polizia  Locale per l’anno 2019 e di  n.  50 prontuari  del  CDS,  approvando la 
conseguente spesa di € 2.492,81 (iva 4% inclusa);

di  affidare  la  suddetta  fornitura  alla  ditta  Egaf  Edizioni  Srl  di  Forlì,  P.IVA 
02259990402, ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto la 
suddetta  cifra  è  inferiore  all’importo  di  €  40.000,00;
 
 di  impegnare  conseguentemente  la  spesa  di  €  2.492,81  (iva  4%  inclusa) 
imputandola  al  capitolo  3968  “Prestazioni  di  Servizi  per  Polizia  Locale”  del 
bilancio 2019, codice siope 1322, centro economico AR000061;

 di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 3968

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCALE

1030299999 03011 2.492,81

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: EGAF 
EDIZIONI SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z392751888;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

56
12

1 
/ 2

6/
03

/2
01

9



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
T

O
N

IO
 D

I 
T

O
M

M
A

SO
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

56
12

1 
/ 2

6/
03

/2
01

9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI MCTC PER LA POLIZIA 

ANNO  LOCALE  ANNO  2019  E  FORNITURA  N.  50  PRONTUARI  CDS  -  CIG 

Z392751888

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z392751888 - Attivazione servizio Egaf per aggiornamenti CDS e fornitura prontuari

Affidatario: EGAF EDIZIONI SRL  

P.Iva/ C.F. affidatario: 02259990402

Importo dell’affidamento:2.043,29

Data inizio affidamento:01-03-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

56
12

1 
/ 2

6/
03

/2
01

9



Cod. Uff.:  SERVIZIO SERVIZI DI SUPPORTO PL 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ACQUISTO ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI MCTC 
PER LA POLIZIA ANNO LOCALE ANNO 2019 E FORNITURA N. 50 
PRONTUARI CDS - CIG Z392751888

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  281 
del 26/02/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 3968

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
POLIZIA 
LOCAL
E

1030299
999

03011 2.492,81 899

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
56

12
1 

/ 2
6/

03
/2

01
9



Monza, 04/03/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
1 

de
l 2

6/
02

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

3/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
56

12
1 

/ 2
6/

03
/2

01
9


